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Anotace

Cílem bakalářské práce je vyobrazit problematiku a pojmy související s diskrétní simulací a

modelováním pro podniky. Dále jsou popsány faktory důležité pro volbu vhodného

softwaru a jejich aplikace. V závěrečné části jsou nastíněny 2 problémy související

s výrobou a jejich řešení pomocí vybraného simulačního softwaru.

Teoretická část obsahuje kapitoly popisující základní pojmy diskrétní simulace, jak vzniká,

z jakých prvků se skládá. Následuje aplikace vybraných faktorů pro volbu vhodného

softwaru a jejich vyhodnocení. V praktické části je nejprve nastíněna problematika dvou

situací. Následně je praktická část rozdělena na tvorbu modelu, analýzu výsledků a

doporučení, toto rozdělení platí pro obě části řešené problematiky.

Klíčová slova

Simulace, Modelování, Diskrétní simulace

Annotation

The topic of this bachelor thesis is to illustrate the concepts related to discrete event

simulation and modeling for businesses. Further are described the factors important for

selection of suitable software followed by application of those factors. The final part of this

thesis outlines 2 possible issues related to manufacturing and its solution using selected

software.

The theoretical part contains chapters describing the basic concepts of discrete simulation,

how it is built and what elements it consists of. The application of selected factors for the

selection of suitable software and their evaluation follows. The practical part first outlines

the issue of two situations. Subsequently, the practical part is divided into the creation of

a model, analysis of results and recommendations. This division applies to both parts of the

problem.
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Úvod

Neustále rostoucí míra globalizace má na průmysl pozitivní i negativní dopad, zvyšuje se

sice rychlost technologického vývoje, ale stoupá tím i tlak ze strany konkurence. Při

nejasných a často se měnících ekonomických vyhlídkách je tlak na snižování nákladů vyšší

než kdy dřív. Související trend automatizace a digitalizace průmyslových sfér v kombinaci

s tlakem na snižování nákladů ve všech úrovních podniku úzce souvisí s přesným

plánováním a sběrem nezbytných informací. V této oblasti je klíčová počítačová simulace.

Vzhledem k tomu, že se modelování a simulace rychle stávají klíčovými technologiemi na

podporu výroby a dalších průmyslových oblastí 21. století, zaměřil jsem se v této práci na

popis počítačového modelování systémů, konkrétně diskrétní simulaci.

Simulace je jedním z nástrojů k získání důležitých informací potřebných ke zvýšení

efektivity, snížení nákladů, vyhodnocení a analýz procedur a návrhů. Dále své uplatnění

najde při managementu zdrojů, aplikace metodiky Six Sigma, hodnocení výkonnosti a

spolehlivosti a další. V souvislosti s tím je cílem mé práce popsat problematiku diskrétní

simulace, nastínit postup výběru simulačního softwaru a demonstrovat řešení dvou

vybraných problémů s využitím simulačního softwaru.

První subkapitola v teoretické části obecně popisuje historii a vývoj počítačové simulace,

druhá subkapitola je o modelech a simulacích. Třetí subkapitola teoretické části je

zaměřena na diskrétní simulaci, jak funguje a z jakých komponent se skládá. Čtvrtá

subkapitola se zabývá přednostmi a omezeními, pátá subkapitola se zaměřuje na oblasti

využití počítačové simulace. V šesté subkapitole je popsáno zavádění simulačních nástrojů

v podniku a problematika volby vhodného simulačního softwaru. V sedmé a zároveň

poslední subkapitole teoretické části jsou popsány kroky tvorby simulačního projektu.

Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola navazuje na problematiku volby

vhodného simulačního softwaru, jsou zde vybrány faktory, které je potřeba při volbě zvážit

a následně aplikovat na vybrané simulační programy a je provedeno jejich zhodnocení

(komparace). V druhé kapitole praktické části jsou představeny dva modely vytvořené

v softwaru FlexSim. V první subkapitole je nastíněna řešená problematika, v druhé

subkapitole je tvorba modelu pro první modelovou situaci. Ve třetí subkapitole je
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provedena analýza a vyhodnocení prvního problému. Dále ve čtvrté subkapitole je opět

vytvořen model, tentokrát pro druhou nastíněnou situaci, tento model je v páté

subkapitole zanalyzován a vyhodnocen. Praktická část je zakončena šestou subkapitolou,

která se zabývá doporučeními k nastíněné řešené problematice.
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 Charakteristika problematiky modelů a simulací

1.1 Historie simulací

Počítačová simulace se už přes 50 let široce využívá jako nástroj pro návrhy a analýzu

podnikových systémů a procesů. Dá se aplikovat v oborech jako je např. výroba, obchod,

logistika, stavebnictví. Až do poloviny 80. let se dá vývoj počítačového simulačního softwaru

popsat jako vývoj programovacích jazyků pro simulace – jedná se o první tři generace

simulačních programů. Od té doby došlo k velice výrazné proměně. Změnila se složitost

návrhů, vývoj a provedení simulace. Tyto změny vyplívají převážně z technologického

pokroku, kdy dochází k radikálnímu zlepšování vlastností hardwaru i softwaru. Zároveň

však rostly i požadavky koncových uživatelů. [2]

V následující tabulce je vývoj simulačního softwaru od první generace až po současnost.

Gen. Časové
období

Charakteristika Příklad SW

1. 50. léta Obecné programovací jazyky Fortran, ALGOL

2. 60. léta Simulační jazyky GPSS, SIMULA

3. 70. léta Grafické zpracování výsledků,
diskrétní, spojitá a kombinovaná

simulace

GASP IV, ACSL

4. 1.
polovina

80. let

Problémově orientované
simulátory

SIMAN/CINEMA
SIMFACTORY

5. 2.
polovina

80. let

Využití AI a expertních systémů SIMKIT

6. 90. léta Objektově orientované simulační
systémy

ARENA WITNESS

7. Přelom
tisíciletí

Využití 3D animace a virtuální
reality

WITNESS SIMIO

Tabulka 1: Historie simulačních programů [1]; vlastní zpracování
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1.2 Simulace a modelování

Simulace je vyjádření nějakého systému nebo procesu za pomoci počítačového modelu.

Tento model napodobuje vlastnosti a reakce skutečného systému na události a podněty

odehrávající se v průběhu času.[3]

Simulace je vlastně napodobení komplexního systému naším modelem a zkoumání jeho

chování. Jednoduchý průběh simulace můžeme vidět na obrázku č.1.

Modelování znamená navrhování zjednodušeného obrazu komplexního systému, který má

za cíl předpovězení (vykreslení) chodu onoho složitého systému se zaměřením na důležité

sledované prvky a faktory. Právě toto zjednodušené zobrazení se nazývá model. Je

navrhnut tak, aby zachytil určité, pro nás důležité, aspekty chování našeho řešeného

systému.

Tyto modely mohou mít několik podob, např.:

a) Fyzický model – zjednodušený, popř. zmenšený model nějakého objektu (např.

model dopravního prostředku)

b) Analytický nebo matematický model – je soubor vztahů nebo rovnic mezi

matematickými proměnnými

c) Počítačový model – vyjádření systému pomocí programu

[4]

Obrázek 1: Princip počítačové simulace [1]; vlastní zpracování
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Pro naše účely a z důvodu přehlednosti výsledků se zabýváme modelem počítačovým.

Cílem je, aby námi vybrané sledované faktory byly zachyceny jako funkce času. Z tohoto

úhlu pohledu rozlišujeme tři hlavní typy simulačních modelů – diskrétní a spojitý.

U diskrétní simulace (Discrete event simulation) je systém vymodelován jako série událostí

v časovém období. Události jsou vybrané body v čase, ve kterých dojde ke změně v našem

systému. Nepředpokládá se, že mezi dvěma po sobě jdoucími událostmi, dojde ke změně.

Diskrétní simulace běží také o dost rychleji proti ostatním typům, protože nemusí

zpracovávat každý časový interval.

Naproti tomu u spojitých modelů (continuous), jak již název napovídá, pozorujeme systém

nepřetržitě v každém časovém bodě. Systém je tedy popsán pro všechny body v čase.

Často bývají při tvorbě simulačního modelu relevantní oba úhly pohledu, tento způsob se

nazývá kombinované spojité diskrétní modelování. [5]

1.3 Diskrétní simulace (DES)

Modelování na bázi událostí je základní metoda prezentování informací a našich znalostí o

diskrétním systému, kde je dynamika tohoto systému zobrazena v grafu událostí. Tento

graf je síťovým modelem, který reprezentuje logické a časové vztahy mezi událostmi. Je

formálním modelem pro provedení simulace, který lze jednoduše implementovat pomocí

metodiky příští události. [6]

Na obrázku č.2 vidíme graf změnu stavu systému v průběhu času. Každá z těchto změn je

nazývána událostí.


[…]


V prvním příkladu bylo odstraněno úzké místo na stanovišti Packing s manipulačním

robotem. Vytížení zde před úpravou dosahovalo 100 % a jako důsledek docházelo

k zablokování linky a tím snížení produktivity. Přidáním dalšího pracoviště Packing došlo ke

zvýšení produktivity a plynulejšímu chodu linky. Doporučil bych pokračovat s řešením této

upravené linky několika způsoby. Jedním z nich je přidání k oběma strojům Packing dalšího

manipulačního robota. Přidáním dalších manipulačních robotů a úpravou uspořádání

pracovišť tak, aby dráha manipulace byla co nejkratší, bude snížena doba potřebná ke

zpracování a naložení palety. Další možností je investice do nových strojů. Nový a

výkonnější stroj proces Packingu provede rychleji a sníží se tím míra prostoje. Investováním

do nových strojů na ostatních pracovištích by bylo možno dosáhnout celkově plynulejšího

chodu linky.

Ve druhém příkladu byl ideální počet VZV stanoven na 6. Nedocházelo již k prostojům, ale

nárůst produktivity nebyl tak výrazný, jako u navýšení počtu VZV ze 4 na 5. Sklad nebyl ani

v této situaci zcela naplněn, z maximální kapacity 1056 palet zbývalo 119 volných míst za

polovinu směny (doba simulace 4 hodiny). Změnou rozložení skladu tak, aby došlo ke

snížení vzdálenosti mezi expedicí a regály, dojde ke zkrácení času, který VZV stráví cestou

mezi těmito stanovišti. Při navázání na doporučení k prvnímu příkladu a zefektivnění celé

balicí linky dosáhneme plynulejší a rychlejší expedice a vyplnění všech míst v paletových

regálech.

Graf 10: Vytížení pracovišť Packing pro 6 VZV; vlastní zpracování
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Závěr

Simulace je významným nástrojem nejen pro průmyslové podniky. Její význam spočívá

v informacích získaných ze simulačního modelu, o tyto informace se poté podnik opírá při

důležitých rozhodnutích, návrzích a plánech. Na jejich základě je možné provést analýzu

spolehlivosti a poruchovosti, efektního rozdělení lidských zdrojů, snížení prostoje ve

výrobě, zlepšení logistiky, hledání úzkého místa a další. Simulace bude také nedílnou

součásti Průmyslu 4.0. To vše povede ke snižování nákladů a zvyšování efektivity podniku.

S ohledem na výše zmíněné bylo cílem této bakalářské práce popsat simulační software –

jak funguje, jaká jsou omezení a přednosti a kde se SW dá využít. Dále bylo cílem zhodnotit

na základě vybraných faktorů některé simulační softwary dnes přístupné na trhu a ve

vybraném softwaru demonstrovat možnosti počítačové simulace.

V teoretické části jsem přiblížil, jak se v průběhu let simulační software měnil, co to je

simulace a modelování obecně. Dále pokračovalo přiblížení diskrétní simulace, z jakých

komponentů se skládá, jaké má přednosti a s jakými omezeními se můžeme setkat.

Následoval výčet reálných oblastí využití. Popsal jsem problematiku volby vhodného

simulačního softwaru a jednotlivé body postupu tvorby simulačního projektu.

Ve druhé části práce jsem podle výše zmíněných faktorů volby simulačního softwaru

vyzkoušel a zhodnotil 3 vybrané simulační SW. Nejvíce mě zaujal software FlexSim, jehož

plnou verzi jsem využil i při praktické části. Tento SW je velice intuitivní s množstvím funkcí:

replikace simulací, statistické výstupy, jednoduché ovládání a nastavení běhu simulace,

příjemné grafické prostředí.

V programu FlexSim jsem vytvořil dva modely simulace a ukázal na nich možné řešení

zvoleného problému. Na základě analýzy problematiky jsem doporučil případné řešení. U

prvního příkladu jsem hledal úzké místo, simulace byla nastavena na jeden pracovní týden,

za který bylo expedováno 1678 ks. Po nalezení úzkého místa a přidání dalšího pracoviště

s manipulačním robotem se počet expedovaných kusů navýšil na 2374.

Druhý problém se týkal volby vhodného počtu vysokozdvižných vozíku po zavedení nové

výroby. Původní počet byl stanoven na 4, počet expedovaných palet byl 721, což je 68 %

z celkové kapacity skladu. Pracoviště Packingu dosahovaly až 40 % prostoje. Následovalo
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navýšení počtu VZV na 5. počet expedovaných palet stoupl o dalších 17,6 % na číslo 907.

Obsazenost skladu byla v tomto případě 85 %. I v této situaci vznikaly prostoje, klesly však

na 15 % celkové času simulace. Kvůli navýšení efektivity a plynulosti výroby byl přidán 6.

VZV. Z výsledků vyplynulo, že počet expedovaných palet již výrazně nenarostl, celkem bylo

expedováno 937 palet, což tvoří 89 % celkové kapacity skladu. Na druhou stranu

nedocházelo k žádným blokacím linky z důvodu pomalé expedice. Další doporučení jsem

shrnul na závěr praktické části.

Další doporučení týkající se řešené problematiky je následující: řešení v prvním příkladu

bych doporučil přidání dalších manipulačních robotů, aby byly dva u stejného pracoviště

nebo změnou rozložení pracovišť linky, aby měl robot kratší dráhu manipulace nebo rovnou

investici do nové linky, která bude pracovat rychleji. Doporučení k druhému příkladu

navazuje na výše zmíněné investice do nových strojů, tím dojde ke zvýšení efektivity a

plynulosti linky. Závěrečným doporučením je změna rozložení strojů a paletových regálů,

aby byla jejich vzájemná vzdálenost menší.

Myslím si, že je tato práce užitečná a může být použita k přiblížení problematiky, vysvětlení

základních pojmů diskrétní simulace a demonstrace simulačního softwaru. Domnívám se,

že má práce splnila svůj cíl.
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