I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Počítačová simulace podnikových procesů a systémů
Jméno autora: Jan Tomek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Pavel Scholz
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma hodnotím jako náročnější. Simulační modely v praktické části jsou sice založeny na příkladu z odborné literatury, nicméně celkově vyžadovala bakalářská práce rozsáhlé samostudium zejména zahraničních zdrojů a samostatnou práci. Pro teoretickou část bylo třeba nastudovat obecně problematiku simulací a pro praktickou část bylo třeba si pro porovnání vyzkoušet různé druhy simulačních nástrojů a osvojit si podrobněji znalosti práce s jedním z nich – simulačním nástrojem FlexSim.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student se snažil kromě jednoho delšího časového úseku v období COVID v pravidelných termínech představit stav řešení práce a konzultovat řešenou problematiku. Zejména v teoretické části pracoval samostatně. Praktickou část potom konzultoval ve větší míře, avšak s ohledem na náročnost problematiky je tato skutečnost pochopitelná. V některých pasážích však mohl být student přece jen aktivnější a samostatnější (např. porovnání SW nebo formátování práce). V několika málo případech student nerespektoval připomínky, které by přispěly k vyšší kvalitě práce (jedna drobná chyba, alespoň stručné rozpracování kroků v Kap. 1.6.1 pro větší srozumitelnost).

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkově je práce dobře strukturovaná, má poměrně vysokou odbornou úroveň a čerpá ze znalostí získaných z odborných zdrojů. Nicméně zejména části zaměřené na výběr a porovnání simulačních nástrojů mohly být zpracovány lépe, a to i přesto, že s ohledem na celkovou koncepci práce nebylo cílem detailní a sofistikované porovnání (vyžadovalo by samostatnou práci). Kroky výběru vhodného nástroje v teoretické části jsou pouze vyjmenované a chybí jejich bližší, alespoň stručný popis. Není totiž jasné, co si pod některými kroky přesně představit. Samotné porovnání vybraných simulačních nástrojů pak mohlo být provedeno odborněji, detailněji a k vyhodnocení mohlo být pro lepší srozumitelnost závěrů využito např. jednoduchého vícekriteriálního hodnocení nebo souhrnné tabulky. Závěrečná úvaha, že 3D model u nástroje FlexSim může u složitějších problémů působit nepřehledně nebo zmateně, by pak dle mého názoru vyžadovala delší práci s jednotlivými nástroji. Dále se v praktické části, v pasáži zaměřené na simulaci výrobní linky vyskytují některé nepřesné závěry týkající se další optimalizace (str. 50 a 59 – např. přidání třetího pracoviště Packing) založené pravděpodobně na ne zcela pochopeném grafu vytížení pracoviště Packing. Přidání dalšího pracoviště Packing se totiž i z Obr. 29 a Grafu 4 jeví jako neopodstatněné. Na některých místech mohl být postup řešení lépe formulován, např. na str. 42 dole mohlo být rozvedeno, jaká je funkce vkládaných objektů, a za která pracoviště vzhledem k zadání se volí. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout, že student

v praktické části zpracoval 2 příklady, které rozsáhleji modifikoval oproti předloze z literatury a snažil se o podrobný popis jejich zadání a řešení a pečlivé vyhodnocení výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Celkově je práce poměrně čtivá a srozumitelná. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Text je doprovázen obrázky, schémata a grafy pro lepší srozumitelnost. V některých částech práce však chybí odkazy na obrázky a min. v jednom případě se jednalo o chybný odkaz. Celkově dobrý dojem z práce však kazí až příliš velké množství překlepů. Rozsah bakalářské práce považuji za dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V seznamu použitých zdrojů je uvedeno 30 položek a naprostá většina byla i citována. Jedná se s ohledem na problematiku o kombinaci převážně zahraničních knih a článků. Vzhledem ke komplikovanému získávání některých knih v období COVID považuji zdroje za relevantní. Zdroje jsou zapsány a citovány podle normy. Vybrané získané poznatky ze zdrojů pak byly využity i v praktické části (např. poznatky týkající se výběru vhodného simulačního nástroje nebo řešení simulačního projektu).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o poměrně kvalitně zpracovanou bakalářskou práci na náročné a aktuální téma. V některých ohledech je však práce bohužel nedotažená – jazyková stránka práce, porovnání simulačních nástrojů, nepřesné závěry v praktické části. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout, že práce vyžadovala rozsáhlé samostudium zejména zahraničních zdrojů, samostatnou práci a v praktické části jsou zpracovány poměrně podrobně dva příklady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.8.2020

Podpis: